





2020 by Atena Editora
Copyright © Atena Editora
Copyright do Texto © 2020 Os autores
Copyright da Edicao © 2020 Atena Editora
Editora Chefe: Prof? Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Diagramacao: Geraldo Alves
Edigcdo de Arte: Lorena Prestes
Revisdo: Os Autores

Todo o conteludo deste livro esta licenciado sob uma Licenga de Atribuicdo Creative
BY Commons. Atribui¢ao 4.0 Internacional (CC BY 4.0).

0 conteldo dos artigos e seus dados em sua forma, correcao e confiabilidade sao de responsabilidade exclusiva
dos autores. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuidos créditos aos
autores, mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof? Dr® Adriana Demite Stephani - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Alvaro Augusto de Borba Barreto - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Mato Grosso
Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Junior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais

Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Constantino Ribeiro de Oliveira Junior - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof? Dr? Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof? Dr® Denise Rocha - Universidade Federal do Ceara

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Rondonia

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli - Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai € das Missoes
Prof. Dr. Gilmei Fleck - Universidade Estadual do Oeste do Parana

Prof? Dr? Ivone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr® Keyla Christina Almeida Portela - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Mato Grosso
Prof? Dr? Lina Maria Goncalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof? Dr® Miranilde Oliveira Neves - Instituto de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Para
Prof? Dr? Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr? Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr? Sandra Regina Gardacho Pietrobon - Universidade Estadual do Centro-Oeste
Prof? Dr? Sheila Marta Carregosa Rocha - Universidade do Estado da Bahia

Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Urandi Joao Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof? Dr® Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins

Ciéncias Agrarias e Multidisciplinar

Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira - Instituto Federal Goiano

Prof. Dr. Antonio Pasqualetto - Pontificia Universidade Catélica de Goias
Prof® Dr® Daiane Garabeli Trojan - Universidade Norte do Parana

| Atena

LEditora
Ano 2020




Prof® Dr® Diocléa Almeida Seabra Silva - Universidade Federal Rural da Amazonia
Prof. Dr. Ecio Souza Diniz - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Dr. Fabio Steiner - Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Prof. Dr. Fagner Cavalcante Patrocinio dos Santos - Universidade Federal do Ceara
Prof? Dr? Girlene Santos de Souza - Universidade Federal do Recdncavo da Bahia
Prof. Dr. Julio César Ribeiro - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof? Dr® Lina Raquel Santos Araujo - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Pedro Manuel Villa - Universidade Federal de Vicosa

Prof? Dr? Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos - Universidade Federal do Maranhao
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza - Universidade do Estado do Para

Prof? Dr? Talita de Santos Matos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Tiago da Silva Teéfilo - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior - Universidade Federal de Alfenas

Ciéncias Biolégicas e da Salde

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof? Dr? Anelise Levay Murari — Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Prof? Dr? Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof? Dr? Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina
Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande
Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para
Prof? Dr® Magnélia de Araljo Campos - Universidade Federal de Campina Grande
Prof? Dr® Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof? Dr® Vanessa Lima Gongcalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr® Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Ciéncias Exatas e da Terra e Engenharias

Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado - Universidade do Porto

Prof. Dr. Alexandre Leite dos Santos Silva - Universidade Federal do Piaui
Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade - Universidade Federal de Goias
Prof® Dr® Carmen Lucia Voigt - Universidade Norte do Parana

Prof. Dr. Eloi Rufato Junior - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Prof. Dr. Fabricio Menezes Ramos - Instituto Federal do Para

Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas - Universidade Federal de Campina Grande
Prof. Dr. Marcelo Marques - Universidade Estadual de Maringa

Prof® Dr® Neiva Maria de Almeida - Universidade Federal da Paraiba

Prof? Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Takeshy Tachizawa - Faculdade de Campo Limpo Paulista

Conselho Técnico Cientifico

Prof. Msc. Abraao Carvalho Nogueira - Universidade Federal do Espirito Santo

Prof. Msc. Adalberto Zorzo - Centro Estadual de Educacao Tecnol6gica Paula Souza
Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos - Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraiba
Prof. Msc. André Flavio Gongalves Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof® Dr® Andreza Lopes - Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Académico

Prof® Msc. Bianca Camargo Martins - UniCesumar

Prof. Msc. Carlos Antdnio dos Santos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Msc. Claldia de Araljo Marques - Faculdade de Musica do Espirito Santo

Prof. Msc. Daniel da Silva Miranda - Universidade Federal do Para

Prof?® Msc. Dayane de Melo Barros - Universidade Federal de Pernambuco

| Atena

Editora
Ano 2020




Prof. Dr. Edwaldo Costa - Marinha do Brasil

Prof. Msc. Eliel Constantino da Silva - Universidade Estadual Paulista Jilio de Mesquita

Prof. Msc. Gevair Campos - Instituto Mineiro de Agropecuaria

Prof. Msc. Guilherme Renato Gomes - Universidade Norte do Parana

Prof? Msc. Jaqueline Oliveira Rezende - Universidade Federal de Uberlandia

Prof. Msc. José Messias Ribeiro Janior - Instituto Federal de Educacao Tecnolédgica de Pernambuco
Prof. Msc. Leonardo Tullio - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Msc. Lilian Coelho de Freitas - Instituto Federal do Para

Prof® Msc. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros - Consércio CEDERJ

Prof? Dr? Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Msc. Luis Henrique Almeida Castro - Universidade Federal da Grande Dourados

Prof. Msc. Luan Vinicius Bernardelli - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Msc. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande Dourados
Prof?® Msc. Renata Luciane Polsaque Young Blood - UniSecal

Prof? Msc. Solange Aparecida de Souza Monteiro - Instituto Federal de Sao Paulo

Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel - Universidade Paulista

Dados Internacionais de Cataloga¢ao na Publicagao (CIP)
(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG)

C569 As ciéncias exatas e da terra e a interface com varios saberes 2
[recurso eletronico] / Organizadores Raissa Rachel Salustriano
da Silva-Matos, Nitalo André Farias Machado, Hosana Aguiar
Freitas de Andrade. — Ponta Grossa, PR: Atena Editora, 2020. —
(As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com Varios
Saberes; v. 2)

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-85-7247-908-0

DOI 10.22533/at.ed.080201301

1. Ciéncias exatas e da terra. 2. Engenharia. |. Silva-Matos,
Raissa Rachel Salustriano da. Il. Machado, Nitalo André Farias.
lll.LAndrade, Hosana Aguiar Freitas de. IV. Série.

CDD 507

Elaborado por Mauricio Amormino Junior — CRB6/2422

Atena Editora
Ponta Grossa - Parana - Brasil
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br

| Atena

Editora
Ano 2020




APRESENTACAO

Os grandes avancgos tecnoldgicos e o desenvolvimento no campo das Ciéncias
Exatas e da Terra fizeram com que essa grande area do conhecimento ganhasse
uma forte interface com diferentes areas dos saberes, da agricultura a pedagogia,
completando o aspecto da didatica-aprendizagem, recursos ambientais e saude.

O leitor de “As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com Varios Saberes
2” tera oportunidade de conhecer as discussdes atuais sobre e profundas relagdes
das Ciéncias Exatas e da Terra permeando com outras areas do conhecimento, pois
esta obra apresenta uma refinada coletanea de trabalhos cientificos relacionados a
essa tematica.

Portanto, esta obra é direcionada atodos os técnicos, académicos e profissionais
das areas das Ciéncias Exatas e da Terra e das demais areas que, por ventura,
tenham interesse em comtemplar as relacdes e interface das Ciéncias Exatas e da
Terra. Nesse sentido, ressaltamos a importancia desta leitura de forma a incrementar
0 conhecimento dos nossos leitores.

Desejamos uma 6tima leitura.

Raissa Rachel Salustriano da Silva-Matos
Nitalo André Farias Machado
Hosana Aguiar Freitas de Andrade



SUMARIO

(03X =] 1 s U] 1 1 R 1

A IMPORTANCIA DA VERTENTE FRANCESA DIDATICA PROFISSIONAL NO
CENARIO EDUCACIONAL BRASILEIRO

Georgyana Gomes Cidréao

ltalandia Ferreira de Azevedo

Francisco Régis Vieira Alves

Maria Cleide da Silva Barroso

DOI 10.22533/at.ed.0802013011

(03X = 1 W U 1 1 2R 10

ALTERAQC)ES ESPACO-TEMPORAIS NA PLANICIE FLUVIO-MARINHA DO RIO
ACARAU ENTRE OS ANOS 1993 E 2016

Francisco Oricélio da Silva Brindeiro

Antonio Rodrigues Ximenes Neto

Brigida Miola Rocha

Francisco José Maciel de Moura

Jader Onofre de Morais

DOI 10.22533/at.ed.0802013012

(03X =] 1 U] o 1< TR 16

APLICACAO DE CONTORNOS ATIVOS NA EXTRACAO DE FEICOES EM IMAGENS
LANDSAT 8 E CBERS 4

Cleberton Reiz

Rodrigo Bruno Zanin

Erico Fernando de Oliveira Martins

Jordan Luiz Dourado Filgueiras

Jader Willian Evaristo

DOI 10.22533/at.ed.0802013013

(03X =] 1 U 1 1 22

AVANCOS RECENTES NA OXIDAQAO DE ALCOOL BENZILICO SOBRE
CATALISADORES DE OURO E PALADIO

Wiury Chaves de Abreu

Jean Claudio Santos Costa

Carla Verbnica Rodarte de Moura

Edmilson Miranda de Moura

DOI 10.22533/at.ed.0802013014

(07X = 1 U 1 o 1 J RS 37

DESENVOLVIMENTO DE UM APLICATIVO PARA PROFISSIONAIS DE FiSICA
MEDICA

Eduardo Rossato Alessio

Mateus Padoin Brutti

Francine Kohls Schumacker

Gustavo Stangherlin Cantarelli

Ana Paula Schwarz

DOI 10.22533/at.ed.0802013015




(03X = 1 U 1 X SRR 46

ELETRODEPOSICAO DE FILMES DE POLIANILINA EM METAIS OXIDAVEIS A
PARTIR DE MEIO AQUOSO CONTENDO ACIDO METANOSULFONICO

David Alexandro Graves
Andrea Santos Liu
Liu Yao Cho

DOI 10.22533/at.ed.0802013016

(03121 1 1 U] 1 Ry 20 58

ENSINO DAS GEOCIENCIAS NO LABORATORIO DE PEDOLOGIA E GEOLOGIA
DA UNIOESTE, CAMPUS DE MARECHAL CANDIDO RONDON

Oscar Vicente Quinonez Fernandez
DOI 10.22533/at.ed.0802013017

(07X = 1 W U o X TR 70

ENSINO DIAE ASTRONOMIA E TEORIA QUANTICA USANDO O FUNCIONAMENTO
DE UMA LAMPADA FLUORESCENTE
Marcio Francisco dos Santos

Carolina Marla Rodrigues
Vanessa Aparecida Ferreira

DOI 10.22533/at.ed.0802013018

(03X 2] 1 U] o X T 82

ESTUDO DA SERIE DE TAYLOR E APLICACAO

Jociléa Rodrigues Cardoso

José Francisco da Silva Costa

Anildo das Chagas Dias

Nayara dos Santos Rodrigues

Raimundo das Gracas Carvalho de Almeida
Reginaldo Barros

Genivaldo Passos Correa

DOI 10.22533/at.ed.0802013019

CAPITULOD 10 uueeeeeeeeeeeeeeeeeteeeessssssneesessssesssesnssssssssesssesnsssnssssesssesnsssnsssnssssssnsesnnenn 108

ESTUDO DO METODO DE EXTRACAO DE PROTEINAS DE CARNE BOVINA
(BOS TAURUS), UTILIZANDO PLANEJAMENTO FATORIAL E METODOLOGIA DE
SUPERFICIE DE RESPOSTA

Jane Kelly Sousa de Brito
Tiago Linus Silva Coelho
Darlisson Slag Neri Silva
Jardes Figueredo Rego
Naise Mary Caldas Silva

DOI 10.22533/at.ed.08020130110

(03X =] 1 U] o I s TN 121

FERRAMENTA DE REALIDADE AUMENTADA UTILIZANDO KINECT PARA
ESTUDOS TOPOGRAFICOS

Bruno dos Santos Belaguarda
Alessandro André Mainardi de Oliveira
Gustavo Stangherlin Cantarelli
Guilherme Chagas Kurtz




DOI 10.22533/at.ed.08020130111

(03X = 1 U W o I -SRI 135

FITOLITOS DE PLANTAS E SOLOS DA MATA ATLANTICA NA ILHA GRANDE, RIO
DE JANEIRO

Heloisa Helena Gomes Coe

Yame Bronze Medina Ramos

André Luiz Carvalho da Silva

Emily Gomes

Leandro de Oliveira Furtado de Sousa
Kita Damasio Macario

Raphaella Rodrigues Dias

DOI 10.22533/at.ed.08020130112

(03X =] 1 U] o I R 149

MANUAL DE PROTECOES SOLARES: AUXILIO NO ENSINO DE CONFORTO
AMBIENTAL

Yuri Viana Loiola
Flora Mendes Aradjo Lima

DOI 10.22533/at.ed.08020130113

(03N = 1 U] 1o 1 1 155

MODELAGEM FENOMENOLOGICA E OTIMIZAQAO DE UM SECADOR DE CAFE
ROTATIVO
Uilla Fava Pimentel

Gildeir Lima Rabello
Willian Melo Poubel

DOI 10.22533/at.ed.08020130114

CAPITULOD 15 eeeeeeeeee et e eeeeseeeesesssmeesessssesnsssnssssssseesssesnsesnessnesssesnsesnessenssnssnsssnsenn 162

PRAIAS ABRIGADAS NO LITORAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Ana Beatriz Pinheiro

André Luiz Carvalho da Silva
Maria Augusta Martins da Silva
José Antonio Baptista Neto
Carolina Pereira Silvestre
Jessyca dos Santos Araujo
Valéria Cristina Silva Pinto

DOI 10.22533/at.ed.08020130115

(03X =] 1 U] o 15 - RN 176

PROCESSO DE MODELAGEM PARA FORMAQAO DA BASE DE DADOS
ACUSTICOS PARA O MAPEAMENTO DE RUIDO DE SINOP-MT

Priscila Maria Goncalves Guilherme

Cristiane Rossatto Candido

Emilia Garcez da Luz

Erika Fernanda Toledo Borges Le&o

DOI 10.22533/at.ed.08020130116




(03N =1 1 U] 1 15 220 190

PROTECAO DA LIGA DE ALUMINIO 2024 CONTRA CORROSAAO POR FILMES DE
POLIPIRROL ELETRODEPOSITADOS EM MEIO DE LiIQUIDO IONICO

Julio Cesar Verli Chagas
Andrea Santos Liu

DOI 10.22533/at.ed.08020130117

(03N =3 1 o U] 1 T - 194

REFLEXOES PROJETUAIS: O CASO DA DISCIPLINA DE CONFORTO AMBIENTAL
Yuri Viana Loiola
Thais Carvalho Cardoso
Ana Paula Nogueira Vidal Menezes
Ana Caroline de Carvalho Lopes Dantas Dias

DOI 10.22533/at.ed.08020130118

(03N =2 1 i U] o T K SRR 198

USO DO MIRITI COMO RECURSO DIDATICO NO ENSINO DE ANAILISE
COMBINATORIA

Anildo das Chagas Dias

Jociléa Rodrigues Cardoso

José Francisco da Silva Costa

Nayara dos Santos Rodrigues

Raimundo das Gracas Carvalho de Almeida
Reginaldo Barros

Genivaldo Passos Correa

DOI 10.22533/at.ed.08020130119

(03X =] 1 o U] 1 1o R 219

VARIABILIDADE MULTITEMPORAL DA LINHA DE COSTA DA PRAIA DO BALBINO,
CASCAVEL - CEARA

Francisco Oricélio da Silva Brindeiro
Filipe Maciel de Moura

Francisco José Maciel de Moura
Jader Onofre de Morais

DOI 10.22533/at.ed.08020130120
SOBRE OS ORGANIZADORES.........ccoovstrrmnmremnssss s sssssssssssssssssssssssssssssssesnas 227

INDICE REMISSIVO ....oeeeeeeeeeeeeeeessesssssssessssssssssssssssssesssssssssssssssssssnsssssssesssesssesns 228




CAPITULO 9

ESTUDO DA SERIE DE TAYLOR E APLICACAO

Data de aceite: 10/12/2019

Jociléa Rodrigues Cardoso

Universidade Federal do Para. Faculdade
Ciéncias Exatas e Naturais-Campus Abaetetuba-
Pa

José Francisco da Silva Costa
Universidade Federal do Para. Faculdade de
Formacéo e Desenvolvimento do Campo —
FADECAM. Abaetetuba - Pa

Lattes: http://lattes.cnpq.br/9492719731740641

Anildo das Chagas Dias

Universidade Federal do Para. Faculdade
Ciéncias Exatas e Naturais- Campus Abaetetuba-
Pa

Nayara dos Santos Rodrigues

Universidade Federal do Para. Faculdade
Ciéncias Exatas e Naturais- Campus Abaetetuba-
Pa

http:/lattes.cnpq.br/7315572003866689
Raimundo das Gracas Carvalho de Almeida
Universidade Federal do Para. Faculdade

Ciéncias Exatas e Naturais- Campus Abaetetuba-
Pa

http://lattes.cnpq.br/8447434150719179
Reginaldo Barros
Universidade Federal do Para. Faculdade

Ciéncias Exatas e Naturais- Campus Abaetetuba-
Pa

http://lattes.cnpqg.br/9658271624403087

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2

Genivaldo Passos Correa

Universidade Federal do Para. Faculdade
Ciéncias Exatas e Naturais- Campus Abaetetuba-
Pa

http://lattes.cnpq.br/6321452953013620

RESUMO: O presente trabalho procura
apresentar os conceitos e aplicabilidade da
série de Taylor na forma exponencial complexa
e nao complexa, mostrando do ponto de vista
grafico que a funcdo continua considerada
e a expansao dela em série, podem ser
compreendidas no plano cartesiano como
uma convergéncia de varias funcbes a medida
que sao representadas pelos termos da
série, convergindo para o grafico da fungao
original. Para uma melhor compreenséo dessa
convergéncia, utilizam-se a fungdo exponencial,
cosseno e seno levando em conta a tracao
delas com os tracados dos graficos das fung¢des
representadas pelos termos da série. Aplica-se
a série de Taylor em dois importantes problemas
fisicos relacionados com movimentos de corpos
em meios fluidos para um pequeno valor de
coeficiente de atrito para mostrar a importéncia
da série de Taylor nessa area de conhecimento.
A aplicabilidade dessas representacbes surge
devido algumas dificuldades, como aproximar
o valor numérico de fungbes na vizinhanca de
um ponto especifico ou encontrar maximos e
minimos, que de modo direto ndo apresenta

Capitulo 9




tanta precisdo e por isso se torna mais conveniente representar tais fungdes por
séries. Desse modo, utilizando a pesquisa qualitativa, especificamente de revisdo
bibliogréafica, a metodologia desenvolvida foi capaz de apresentar de modo satisfatério
a relevancia das séries de Taylor no das aproximacdes numéricas das funcgoes.
PALAVRAS-CHAVE: Série de Taylor. Fungdao exponencial. Aplicagcdes.

ABSTRACT: The present work seeks to present the concepts and applicability of the
Taylor series in a complex and non-complex exponential form, showing graphically that
the function continues to be considered and its expansion in series can be understood
in the Cartesian plane as a convergence of several functions as they are represented
by the terms of the series, converging on the graph of the original function. For a
better understanding of this convergence, we use the exponential, cosine and sine
function taking into account their traction with the graphs of the functions represented
by the terms of the series. The Taylor series is applied to two major physical problems
related to fluid movement of bodies for a small friction coefficient value to show the
importance of the Taylor series in this area of knowledge. The applicability of these
representations arises due to some difficulties, such as approximating the numerical
value of functions in the vicinity of a specific point or finding maximums and minima,
which directly does not present such precision and therefore it is more convenient to
represent such functions by series. Thus, using the qualitative research, specifically
literature review, the developed methodology was able to satisfactorily present the
relevance of the Taylor series in the numerical approximations of functions.
KEYWORDS: Taylor series. Exponential Function Applications.

11 INTRODUGCAO

O presente artigo procura abordar um estudo sobre a série de Taylor enfatizando
importantes aplicabilidade nas areas da Matematica e da Fisica para que seja possivel
mostrar o quanto é util conhecer a série de Taylor parainterpretar e resolver problemas
gue exigem aproximacgdes para pequenos intervalos da variavel x ou de um outro
parametro. O tema se justifica considerando que, por meio desse trabalho, o texto
apresentado permite que na area de matematica seja possivel compreender que a
série de Taylor possui muitas aplicabilidade, como por exemplo no desenvolvimento
da trigonometria com o auxilio da formula de Euler, nas determinacdes das tabuas
trigonométricas, logaritmicas e de raizes quadradas, cubicas e etc.

Dessa forma, o estudo permite que as teorias desenvolvidas possa estimular
o leitor, buscando o interesse na compreensao de tercados de graficos a partir dos
termos da série, levando a uma comparacao com a fungao originaria da série. No
estudo de alguns problemas fisicos, como langamento de corpos com resisténcia do
ar, a série pode ser util para verificar as fungcdes horarias da posicao, velocidade e
aceleracédo do corpo por aproximacgoes, recaindo no caso ideal. Para o movimento

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 9




harménico simples, com a utilizacdo da formula de Euler oriunda do conhecimento
das expansdes em série da exponencial, cossenoide e senoide, tornou-se possivel
realizar aplicabilidade para determinacao da funcéao horario de um corpo que realiza
um MHS (movimento harménico simples)

Por isso, este trabalho tem como objetivo apresentar os conceitos e as
aplicabilidades da série de Taylor, abordando a conceituacéo e algumas relevantes
aplicabilidades. Para tanto, os procedimentos técnicos a serem utilizados é de
pesquisas bibliograficas sendo elaboradas por meio de materiais em sites como livros
e artigos relacionados com o tema, fornecendo conceitos, teoremas, demonstragoes,
evidenciando a relevancia desse assunto para a matematica.

Quanto aos objetivos especificos, enfatizar um estudo sobre as séries com
aplicacdo no teste da razado e da raiz para identificar a convergéncia e e divergéncia;
Compreender alguns importantes conceitos dos niumeros complexos relacionados
com a forma polar e formulas de Moivre, tendo em vista que a formula de Euler é
uma representacdo desses numeros; Mostrar um desenvolvimento em série de
Taylor e aplicabilidade em diferentes problemas nas areas da Matematica e da Fisica
assim como tracados de graficos para melhor entender os extremantes da funcéao (

maximo e minimo).

21 HISTORICO DA SERIE, MAXIMO E MiNIMO E APLICACOES

Nesse topico sdo definidas e desenvolvidas as séries numéricas e suas
propriedades e Algumas vezes se necessario representar funcdes por séries, mais
especificamente série de poténcias. Entretanto, € preciso definir série de poténcia,
estudar as principais propriedades e, além disso, verificar que uma classe restrita de

funcbes é representada através da mesma.

2.1 Histérico Sobre As Séries

A fim de obter a area de um segmento parabdlico, Arquimedes (= 250 a.C.)
necessitou calcular a soma da progressao

1+ %+ (Ya)?+ (Ya)?+...=4/3

Que em outras palavras representa uma PG de razao q = 1/4.

Nesse caso se considerar que a sequencia conduz termo para o infinito, pode-
se usar a notacao de uma PG infinita. Isto &,

a,

1—q

Sendo a; =1, obtém-se para essa soma,

S =

n

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 9




O que mostra que a soma de todos os termos é dada por 4/3.

Embora o célculo ndo tenha sido feito por processos infinitos, que eram mal
vistos naquele tempo, este foi um dos primeiros calculos de somas infinitas. Por
volta de 1350, utilizando “processos infinitos”, R. Suiseth (mais conhecido como
Calculator) resolveu um problema sobre latitude de formas, equivalente ao calculo
da soma

Se for realizado nessa série o teste da razao. Isto eé,

lim | on#l| — g
n—-+o| U,
Vem que
1
y n+1 nL_ n+1_l. 1"';_12
nl_{lgﬂ[w/z—n] = nl—lg(?) = RLHQD(T) =1/

O que mostra ser a série convergente pelo teste da razao.

(Calculator deu uma longa prova verbal, pois ndo conhecia representacao
grafica).

Outros avancos relacionados com séries foram obtidos (em 1668) por J. Gregory
e N. Mercator , que trabalharam as chamadas “séries de poténcias de x” . Estas
séries foram usadas para exprimirem fungcées conhecidas, como sen x, cos x,tg x,

etc. Gregory utilizou que a area sob a curva da funcéo ( Grafico 1)

1
1+x°

y:

Grafico 1: Representacao grafica da funcao y estudado por Gregory.

Fonte: Acervo dos autores

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 9




é obtida através da funcdo arctg x (grafico 2). Desse fato, concluiu que

3 5 7

X X X

actigx =x-—+———+

3 5 7
3
2
1

5 -4 -3 -2 =1 1 2 3 -

-1

- |

Gréfico 2: Esboco do gréfico do artgx
Fonte: Acervo da autora ( JOCILEA , 2019)

Este resultado é conhecido como “série de Gregory”.( Grafico 3)

3

= SiE

S i -6 -5 -4 -3 -2 LU’ 1 2 3 - 5 6 1

4

-2

Grafico 3: Representacao grafica das fungdes y=1/(1+x?) ( cor laranja) e y=arctgx ( cor azul)

Fonte: Acervo dos autores

|
1+ x ( Grafico 4)

entre 0 e x € In(1+ x) ( no mesmo grafico 4) para chegar a expressao (C. Boyer,

Por sua vez, Mercator usou que a area sob a hipérbole ¥ =

pgs. 265, 266)

2 3 4
X X X
mA+x)=X-—+—- —+... ,
2 3 4

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 9




chamada hoje de “série de Mercator” .

Graéfico 4: Esboco do grafico da fungcao y=1/(1+x) ( em laranja) e da funcao ¥ = In(1+ x)

Fonte: Acervo dos autores

E obvio que esses matematicos deveriam chegar a mesma area, pois tendo em

vista que

1
f1+xdx—Ln(1+x)
E que

1
J‘mdx = artgx

A menos da constante de integracao.

Em 1748, L. Euler publicou o texto Introductio in analysin infinitorum, em
dois volumes. O primeiro deles versava sobre processos infinitos, entre os quais
séries infinitas. Euler era pouco cuidadoso no uso de tais séries, e as manipulava

arriscadamente. Usando a série da funcao

senz = z- z3/3 + z°/5!- ...

e de artificios engenhosos, Euler conseguiu resolver uma dificil questdao que
J. Bernoulli ndo tivera sucesso, a de obter a soma dos reciprocos dos quadrados
perfeitos. Apds alguns calculos, Euler obteve que (C.Boyer pg 307).

1 1 1 1 |
+ + + +...=—,

n* (2m)® (Gn)’  (“4n)’ 6

Ou

1 1 1 1y 1
A1 mrat o) =g

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 9



e se conclui que

12 92 32 42 6
Outros nomes ilustres no Sec. XIX compdem o cenario que trata da convergéncia
das séries numéricas e das séries de funcdes, como Lagrange, Laplace, Dirichlet,

Fourier, Cauchy, Bolzano e Weierstrass.

2.2 Analise de maximo e minimo com énfase na série de Taylor

Considere os intervalos (a — h,a) e (a,a + h)

Seja f(x) uma funcdo continua no intervalo dado. Suponha que f(x) seja
uma maxima em o. Nesse caso, se f(a) € um maximo pode-se concluir que
f(a) > f(a— h), ou seja, a funcdo é crescente no intervalo (a — h,a) e como
f(a) > f(a+h) e, portanto, decrescente no intervalo (@ —h,a)e (a,a+ h).
Nesse caso, tem-se que f(a) < f(a—h)e f(a+ h) > f(a). Isto é, afungéo é
decrescente no intervalo (@ — h,a) e crescente em (a @+ h).

Observa-se ainda do ponto de vista geométrico que f'(a) = 0.

Pode-se usar a formula de Taylor para observar esse caso com mais detalhes
e do ponto de vista puramente analitico.

Expondo-se f(a —h) em série de Taylor, vem que,

h* h? h*
fla=h) = f(@) = hf'(@ + 57 £"1(@) = 5; (@) + 57 £ (@) + -

E de modo anéalogo para , vem que,
h? h3 h*
fla+h) =f@ +hf'(@) + o f1'(@) + 5 f1(@) + 7 (@) + -
Vamos considerar apenas os trés primeiros termos da série. Isto é,
h2
fla=h)—f(a) = —f(a)h + Ef”(a)

hZ
fla+h) - fla) =fl(@h+ 51" (@

Como se pode considerar que f'(a) =0
Vem que,

h2
fla=h = f(@) == f"(@)

hZ
fla+h) - f(@ =2 f"@

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 9




Ou se a funcéo apresenta um minimo, vem que, f(a — h) — f(a) > 0, logo,

fl(a) >0

fla+h)—f(a) >0

Logo, f"(a) > 0.
Isso mostra que se a funcado possui uma 22 derivada positiva a funcédo apresenta
um minimo em f(a).

Para o caso de um ponto ser maximo, vem que,
h2
fla=h) = fa) =— f"(a)

B2
fla+h) - f(@ =7 f"@
Se a fungdo apresenta um maximo, vem que,
fla—h)—f(@)<0 ou  f(a)>f(a—h)
fla+h)—f(@) <0 ou  f(a)>f(a+h)

Nesse caso, tem-se que f/(a) < 0.

Vamos supor que f1(a) =0 -

h3 h*
fla=h) = f@) = —f"@ 5+ 1@

h3 h*
fla+h) =f(@) = (@) 5+ V(@5

Se f"(0) =0 -
h4
fla=h) = f@)=f"(@);

h4
fla+h) - fla)=f"(@)

Se f(a—h) — f(@) <0~ f(a) > fla—h)
fla+h) - f(@<0-

Logo, a fungao passa por maximo.

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 9



Se fla—h) = f(@) >0 - f(a) < f(a—h)
fla+h)—f(@) <0~ f(a)<f(a+h)

Em ambos os casos, tem-se que f'V(a) > 0
A fung¢do possui um ponto de minimo.

Assim sendo € possivel construir a seguinte propriedade: todas as fungdes
derivadas de ordem par representa um ponto de maximo ou minimo na funcgao. .

2.3 AplicacoOes da série de Taylor

1-Usando a primeira féormula de Taylor, obtenha os valores dos pontos de
méaximo e minimo da fungdo y = x3 — 2x%2 + x — 1

2 - Dada afungdo y = x> — 4x* + 6x3 — 4x? + x

Obtenha os pontos de maximo e minimo

Solucéo,

Derivando a funcdo vy = x> —4x*+ 6x3 —4x%2+x, tem-se que,
y'(x) =5x* — 16x% + 18x% — 8x + 1

Observando que o valor 1 (um) € raiz da funcdo e fazendo as manipulagcdes
matematica, obtém-se que,

Y'(x) = (x — 1)(5x% — 11x2 + 7x — 1)

Observando os termos entre paréntese, a fungao cubica é ainda divisivel por 1
(um). Logo,

y'(x)=(x—1D(x—1)(5x% —6x+1)

De modo analogo, a funcdo quadratica apresenta como raizes os valore 1 e
1/5. Portanto,

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 9




1
Y =@-DE-Dex-D(x-7)
Dessa maneira a funcéo derivavel apresenta tres raizes iguais e uma diferente.
As raizes séo,
x=1lex=1/5

Deve-se investigar para que valores atribuidos a segunda derivada se tem
um maximo ou um minimo. Dada a fungdo que representa a primeira derivada e

derivando, obtém-se,

y'(x) =5x* —16x3 + 18x%? — 8x + 1

y"(x) = 20x3 — 48x? 4+ 36x — 8

Levando o valor de 1/5 em y”(x), obtém-se que,

(3) = 26
y 5 - '

Que representa um ponto de maximo.
rr
De modo anélogo, levando o segundo valor em Y (x), vem que

y'(1)=0
O que leva a calcular a terceira derivada. Assim sendo, para
y'"(x) = 20x% — 48x% + 36x — 8
Derivando, obtém-se,
y'"'(x) = 60x? — 96x + 36

Calculando as raizes dessa funcéo, vem que,

x=1lex=3/5
Fazendo a quarta derivada, tem-se,

y“"(x) = 120x — 96
Substituindo o valor de x = 1 vem que
yi(1) = 24

O que representa um valor minimo.
Observe o tracado do grafico

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 9




3 - Dada a funcdo f(x) =x® —3x%+ 2. Calcule os pontos de maximo e

minimo da funcéo.
Solucao

f) = x°

f'(x) =

3x(x — 2) —>{

—3x%2+42
3x2% — 6x

x=0
x =2

f'(x) =6x—6

f(0) = -6
@ =6

Tracado do gréfico

(ponto de maximo)

(ponto de minimo)

\y | :

4 - dada a Fungdo, f(x) = x* — 8x2 + 2, Obtenha os pontos maximo e

minimo e faca um esboco do grafico

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2

Capitulo 9




flx) =x*—8x?+2
f'(x) = 4x3 — 16x
f'(x) = 4x(x* —4)

x1—0
X, =2
X3—_2

f"(x) =12x* - 16
f"(0) =-16 (ponto de maximo)
f'"(=2)=f"(2)=48—-16 = 32 (ponto de minimo)

2.4 Exponencial

Em série de Taylor, tem-se as seguintes expansoes,
xn x2 x3
€x=z;'f=0§=1+X+;+?+"';(17)

oo (_1)nx2n

n=0 " (2p)

2 4 6
cosx = =1—%+Z—!—Z—]+---;(18)
(_1)nx2n+1

x3 IS x?
eI LT TR

senx = Y7,

A constante de Euler e, que é um numero irracional compreendido entre 2 e 3
(e = 2,71828 ...), é dada pela série

_ 1_ 1 1

n=0

que se obtém com x = 1.

Sera tomado o desenvolvimento como base para definir € com z complexo.

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 9




Se €7 ja tivesse significado para z complexo, e o desenvolvimento fosse valido neste
caso, entao se teria, com y real,

iy oo @t @) | @)

e =1+1iy+ T TR T T G
iv _ . yz ‘y3 y‘l- '},5 yﬁ .y'?

eV =1+iy++i;+7+i7+7+Hi+- 2D

Admitindo ainda que seja possivel rearranjar os termos desta série, alocando
os termos reais e separando os termos imaginarios, obteve-se:

2 4 6

iy — YLy _ Yy
€ (1 2!+41 6!

3 5

+...)+i(y_y_+'y _3’_?+...)'(22)

31 51 7l
ou seja, em vista de,
e’ =cosy +iseny.(23)

Essas consideragdes, que puramente sao formais, ndo estabelecem a relacéao,
entretanto servem como motivacdo para se definir a funcdo exponencial. Isto é
feito tomando a relacdo como ponto de partida; ela aqui é utilizada para definir
a exponencial no caso de expoente puramente imaginario [y. Por outro lado, a
definicdo da exponencial no caso de um expoente qualquer Zz = x + Ly é feita de
uma forma a manter a propriedade aditiva da exponencial real:

e*1+¥2 = e*1e%2 (24)

Define-se, entdo, a exponencial €*, para um numero complexo qualquer
Z = X + 1y, mediante a expressao

e? = e**V = e*(cosyiseny). (25)
2.5 A formula de Euler
Observou-se que,
e = cosx + isenx (22)
Se for feito X = —X, tem-se que,
e~ = cos(—x) + i sen(—x)

Como cos(—x) = cos x, uma funcéo par e
sen(—x) = —senx, uma fungao impar
Vem que,

e ™ = cosx — isenx (23)

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 9




Somando as duas expressoes (22) e (23), obtém-se,

eix + eix
cosx = ———— (24)

Derivando a expressao (24),

ieX — gix
—seny = ———
2

i(e_ix — ieix)

senx = -
2
i2 : :
sen— (e ™™ —e'*) -
5 ( )
senx = —— (e —e™ ™
57 ¢ )

Logo,

eix_e ix

senx = ——-— (25)

As expressdes dados por (24) e (25) podem ser uteis para o desenvolvimento

da trigonometria

Exemplo 1
, b X
Usando a férmula de Euler, mostre que cos? >+ sem? -=1

Solugéo:
Tomando (24) tem-se que:
X e% + e_%
s—=——>
2 2
X x o 1
2cos—=e2+—=
2 elE

ix ix
5 x ez-ez+4+1
COS— =
2 i X
2

_>

2 X x
1+ (exi) =2-e2 cosi

Ou

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 9



Xy, 2 x X
(ei) ~2-ezcos5+1=0  (26)

X
A expressao dado por (26) representa uma funcéao quadratica em 615.
X

Denotando e’z = y, vem que

5 X
y —2yc055+1=0—>

Logo,
X
A=b2—4ac=4coszz—4-1-1
X
A=4(c052§—1)—>
X
= COS* = —
VA= 2 2o -1
Logo,
x ’ 2X _
_b++A 2c052i2 CoS . 1
Y=""2a ° 2
x+ , X 1
= COS— COS% — —
Y 252
Ou
x+_ 1 , X
= COS— ) — COS“ —
y 2T 2
Como
;X
y=312—>
ez =cos—+1i 1—c052§
Ou
x+_ X x+_ ) X
cos2 zsenz—cosz_z cos >
X 1 X
sen— = — cos?=—
2 2
Elevando ao quadrado, obtém-se que,
Capitulo 9

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2



X X

2 2
sen“—=1—cos*— —
2 2
X X
sen2—+c052§= 1

Exemplo 2
Sabe-se que o MHS a elongacao ou posi¢cao de uma particula pode ser expressa

da seguinte maneira,
x = Acos(wt + @)

Onde w é a frequéncia de oscilacdo e @ é a fase inicial. Usando as forcas
atuantes na particula e levando em conta a férmula de Euler, obtenha a expressao
x,vea.

Solucao

Como a particula oscila e n&o considerando a atrito, a forca restauradora F = -

KX (1) e igual a forca resultante f — 1, dz_x, logo,
dt?

d*x
m—os = —Kx = (3)

d?x
mm—l-f'{k’: 0

Ou

Supondo a priori, que

E na verdade a frequéncia de oscilacdo, tem-se que,

d?x )
—+ w’x =0 (6)

dt?
Sendo, para as raizes de r, tem-se que,
r+w?1=0-r?=-w?-
7 = Wi e r, = —wi (7)

Supondo que a solucao da equacao diferencial seja da forma

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 9




x = A;e"t + A et (8)
Vem que,
x=A,e®t + A,emiwt (9)
Derivando até a 2% ordem, obtém-se que:

d?x . .
dtz — _w2Alew1t _ szze—th

Ou

d?x

7= —w?(A et + Aem@t) (10)

Elevado (8) e (10) em (6), vem que:
—w? (A1 + Aye ") + w?(A e + Aye ) = 0

O que mostra que (9) é a solucao de (6).
Devemos agora mostrar que a solucao é periédica. Assim sendo,

X = Al . ewit +A2 . E_iwt
Considerando que,

e®t = cos wt + i sen wt e e~ iwt = cos wt — i sen wt

Vem que,
x = A;(coswt + isenwt) + A,(cos wt — i sen wt)
x = (A, +A4,)coswt + i(A, — A,) sen wt

Como W # 0 e senwt, vem que tendo em vista que a solucdo deve ser real,

A=A, =A
Assim a solucéo sera
x =2Acoswt ou 2A=A4;
- x =A; coswt

Essa é uma solugao particular em que a particula inicia o movimento considerado
uma fase inicial @9 = 0. Se a particula iniciar o movimento com ®o # 0 Tem-se
qgue a posicao da particula sera

x = Acos(@, + wt)

Como era de se esperar.

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 9




Para o caso da velocidade da particula, deriva-se a funcao x, logo,

dx

T V = —-wAsen(@y + wt)

E para a aceleracao, deriva-se novamente, obtendo,

LE S ?A cos(gy + wt
gz = @ = —w Acos(g wt)

Como x = Acos(@y + wt), vem que,

2

a=—w""X

O que mostra a caracteristica fundamental do MHS em que a aceleracao é

proporcional a elongacao.

31 COMPORTAMENTO GRAFICO DAS FUNGCOES E APROXIMACOES POR SERIE
DE TAYLOR

Nesse item é importante considerar que dada uma fungéo continua num intervalo
(a,b), pode-se considerar o comportamento do grafico das funcdes extraidas da série
de Taylor em relac&o a funcéo que gera tal série.

3.1 Funcao exponencial
Seja, por exemplo, a funcdo dada por
w XM x*  x3
e* =En:0E =14+x +z+;+ R

E preciso compreender o que acontece do ponto de vista grafico quando se
compara o comportamento do grafico da fungdo antes do primeiro membro com os
outros termos do segundo membro. O grafico (Figura 1) representa o grafico da

funcéo
_ y= et
Se considerar agora as funcdes
y=1+x

1+x+ a2

= X —

Y 2

1+x+ <

= X —_—

Y 2
1+x+ ul + <
= X — _—
Y 2 "6

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 9




=1+ Jr""erJ"’ng4
M Ty

Considerando essas fungcdes como os termos da fungcdo em (18 ) e tracando os
graficos, tem-se que,

Gréfico :5 Tragado do grafico da fungédo exponencial e das fungdes oriundas da soma dos
primeiros termos da série de Taylor.

Fonte: Acervo dos autores

A primeira funcao que é a linear € denotada por fungao f, a do segundo grau por
funcéo g, a do terceiro grau por funcéo h e do quarto grau por funcéo p. De acordo
com o grafico, observa-se que a medida que vai se tomando os termos da serie de
Taylor, do ponto de vista grafico, eles vao se confundindo até ficarem iguais. Esse
comportamento pode ser observado quando se expande em serie uma detrmindada
funcéo continua num intervalo a e b.

3.2 Funcao cosseno

Considere a fungéo,
COSX= ) —————=1——4———F -}

n=0

Pode-se usar o mesmo raciocinio anterior e chegar nos seguintes graficos

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 9




Grafico 6: Tragcado do grafico da fungdo cosseno e das fungdes oriundas da soma dos
primeiros termos da série de Taylor.

Fonte: Acervo dos autores

Onde se observa que a funcdo g representa a funcéo constante do primeiro
termo da serie de Taylor, a funcao h, sdo os dois primeiros termos, a funcao q os trés
primeiros termos, a funcéo e a fungéo p os quatro primeiros termos da serie. Observe
que a medida que se acrescentam os termos o tracado do grafico vai tomando o
comportamento da funcdo ¥ = COSX o que na verdade é o que se pode esperar.

3.3 Funcao seno

(_1)nx2ﬂ+1 3 x5 '?'
senx =), ——— =X __+___+
n=0 " (2n+1)! 5! (19)

Levando em conta os termos da série, tem-se que ,

X~ 7120 5020 "

Essas trés primeiras fungdes tracadas no plano cartesiano e comparando a

funcao seno, observa-se que ha uma convergéncia para fungcéo seno a medida que
os valores de n aumento (Figura 8)

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 9




e \
= \

Graéfico 7: Tragado do grafico da fungcédo seno e das fungbes oriundas da soma dos primeiros
termos da série de Taylor.

Fonte: Acervo dos autores

Observa-se que desde que uma fungéo seja continua num intervalo [a, b] pode
ser expandida em série e que a medida que se consideram os termos da série cada
grafico da fungcdo considerada vai convergindo para a fungdo continua original. As
aproximacoes de tais fungdes sdo muito utilizadas na area da matematica e da fisica
quando se pode usar alguns termos da série de Taylor, como sdo 0s casos, por
exemplo, de movimentos de corpos com resisténcia do ar, péndulos simples e outros

temas onde a série de Taylor é utilizada.

3.4 Utilizacao da série de Taylor nos movimentos de corpos com forcas de atri-
to

Dessa maneira para o caso de forca dependente da velocidade ou forca de
retardamento, pode-se usar a notacao vetorial,
v

F = |v|"
v

Verifica-se experimentalmente que para objetos relativamente pequenos
movendo-se no ar, x = 1. Para velocidades menores que algo em torno de 24m/s
Para velocidades entre este valor e a velocidade do som (330m/s) A forca de
resisténcia € melhor descrita por 1 = 2.

Nesse sentido, podemos usar a 22 lei de Newton para obtencéo da v(t), x(t)
e V(x), de um objeto que se desloca onde ha a forca de resisténcia.

No caso de forca aplicada que dependem da velocidade, a equacao do

movimento pode ser escrita como:

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 9



v F v dx F») dv F(
_— —_—— = — _—
mdt (v) » m. T dE (v) » mv . V)

Desde que se conheca a forma funcional de :F (v), pode-se realizar integragéo
de qualquer uma das duas formas da equag¢ao do movimento da equacao acima.

1 v dv 1t v dv
Sendom——F(v)%dv——th(v)%m ;dt% %%—;ftodtoum VQF(U)_

vdv

J’ dt>t=to+m] Vel

Conhecida a forma de como F varia com a velocidade, possivel obter a fungao
x(t)

Para obter a funcao x(v) ,vamos considerar a expressao

bv vdv
mva—F(v)%m%—dx%x—x0+ m[

v vdv
o F(v)’

Ao integrarmos esta equacdo, a sua forma funcional &€ que nos dira se
conseguiremos expressa-las em funcdo do tempo. Se a for¢ca de atrito for muito
pequeno, utiliza-se a seire de Taylor para expressar as fungdes velocidade, aceleragao
e posicao do corpo ou da particula para uma melhor compreensdo das grandezas
fisicas envolvidas.

Aplicacao

Considere um barco navegando nas aguas tranquilas de um lago, uma
velocidade Vp. No instante t = 0 desligam-se os motores do barco e considerando

esta posicdo como o marco zero da posicao, Determine as equa¢cdes do movimento

v(t), x(t) e x(v)

Considere que a forca de atrito entre o barco e a agua seja F(v) = —mkv
Solucao

dv dv dv
Sendo Fr=m— - m— = —mkv - — = —kdt

dt dt v

— Do enunciado do problema, temos que:

v t v
—J‘ kdt = —kt — lnv — Invg = —kt - In (—) =—kt > v=uv5ek
) 0 Vo
0
De acordo com essa Ultima expressdo, para t — 00, o banco tem como
velocidade v = (. Isto é:
v=I1imvy,.e ¥t =0

*Calculo de x(t)

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 9




Sendo

dx dx x t
—=v -5 —=vp.e " 5 dx =vy,.e *dx - [ dt = f vo.e "kt dt >
dt dt § -
0=0 1]
‘ ~kt Yo o _kt Yo, —kt
X = v e tdt=——.e7" 5x=——(€""=-1) >
tDZO k k

14
x = fu + ekt

O que mostra a funcdo x(t) como sendo uma fungéo exponencial decrescente.
Para obter a distancia percorrida pelo barco no t, = 0 a t = °, devemos usar
o seguinte limite:

— Jisn 20 (1 _ ,—kty — Yo
x—i;mk(l e ) P

t = oo
*Calculo de x(v)
dv i dv dx I dv i
_— - - —_— — = = —_ —, = —
ar T ™Y T i de Vot v

dv ‘I.? X

—=—k—>J’ dv=—f kdx = —kx —

dx v 0

0

vV =vy— kx

Para t = 00, temos que X =v°/k—>v =0

Para a utilizacéo da série de Taylor, deve-se considerar o k como uma grandeza
fisica muito pequena. Nesse caso, levando a serie de Taylor dada pela expressao
em (16). Isto é,

2 3 n

FG) = F(O) +57.F(0) + 57 £(0) 51 f7/(0) b o f7(0) + -

Supondo a expresséo que corresponde da posicdo do barco e considerando
que a agua tem um coeficiente de arrastamento muito pequeno, pode-se expandir
em série a exponencial da seguinte expressao,

14
x=-"(1+e™)

Seja a fungao
y = ekt

Considerando a série de Taylor. Isto €,

fG) =) + 3 F/() + 55 f7(0) + 5 f7(0) oo+ 2 fH(O) + - (16)

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 9




Pode-se obter a seguinte série exponencial,
E tendo em vista que a exponencial em série é dada pela expressao (17).1sto é,

. DOx'“_1 x?  x3 .
e —ZE— +x+i+§+---,

n=0

Logo,

k%t?  k3t3
—kt
=1—kt -
e + > 6 -+

Suponha que num determinado problema hipotético, o barco viaje numa agua

em que o coeficiente de atrito de arrastamento seja dado por k = 1s71
Nesse caso, levando os valores de K, tem-se que,
t? t3
—t
e =1—-t+—=———+";
2 6

Seja a funcdo que determina a posicéo do barco em cada instante t. Isto é,
Vo
x=—(1+e™
(L™

Considerando que o barco inicia 0 movimento com velocidade vy = 2m/s e
k = 1s7! dado

Levando os valores na expressao em x, vem que,
x=2.(1+e7%

Substituindo a expressao dentro do paréntese de acordo com a expansao em
serie de Taylor, tem-se que,
t? t3

=01 —1+¢t+ +
X =1 >

Ajustando os termos e substituindo os valores das grandezas k e obtem-se,
t? 3

x=2.(1+1-t+5——=+)

1
x=4—2t+t2—§t3+---)

Considerando para o tragado as novas fungdes representadas pelos primeiros
termos da série de Taylor, tem-se que,
Primeira funcdo dada pelos dois primeiros termos da série,

x =4 -2t

Segunda funcéo dadas pelos trés primeiros termos da série,

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 9




x=4—2t+t?
A terceira funcéo dadas pelos quatro primeiros termos da série,

1
x=4—2t+t2—§t3

A quarta fungado dadas pelos cinco primeiros termos da série,

1 1
=4 -2t +t*—=-t3+—t*
X + 3 +12

A figura abaixo mostra o comportamento dos graficos das fun¢cdées em relacéo
o grafico da funcdo exponencial. As fungbes consideradas para analise fisica
do problema do barco mostram que como o problema é real ( fisico), os valores

temporais devem ser positivos.

Grafico 8: Tragado do gréafico da fungdo exponencial e dos gréficos das fun¢des oriundas da
soma dos primeiros termos da série de Taylor.

Fonte: Acervo dos autores

41 CONSIDERAGOES FINAIS

Nesse artigo se propbs estudar o comportamento das funcdes dos primeiros
termos da série da Taylor o possibilitou como aquelas fun¢gées se harmonizavam e
assumindo a forma da fung¢ao que originou a série.

Esse comportamento foi verificado em alguns problemas visto ao longo do
texto desse trabalho. Outra questdo é a verificacdo da tamanha importancia de
estudar e se dedicar no conhecimento da série de Taylor, tendo em vista as inUmeras
aplicagcbes nas areas do conhecimento humano, principalmente, na Fisica e na
prépria Matematica.

Dessa maneira, observou-se ao longo do texto que as formulas de Euler

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 9



representa, a série de Taylor abrem muitos caminhos para interpretacées e
solucdes para outros desenvolvimentos e formulagcdes matematicas, que sob certas
particularidades, mostram-se Uteis para explicar alguns fendbmenos naturais, como
foi 0 caso por exemplo, do MHS e do langamento de um corpo com resisténcia do ar.

A série de Taylor foi usada para restringir a um caso ideal as funcées horarias
do corpo, recaindo na funcéo linear para a velocidade e na funcéo quadratica para
a posicao em funcao do tempo. Do ponto de vista grafico, mostrou-se os intervalos
em que os graficos gerados pelos termos da série podem ser considerados para a
descricdo do movimento do corpo.

REFERENCIAS

APOSTOL, Tom M. Célculo: Variaveis Uteis, com uma Introducéo & Algebra Linear. 2 ed. Nova York:
John Wiley & Sons, 1967.

BUTKOV, E. Fisica Matemética. Addison Wesley Publishing Company Inc., Estados Unidos da
Ameérica, 1968.

CARMO, Manfredo Perdigdo do Carmo. MORGADO, A. C. Morgado. Trigonometria- Numeros
Complexos. IMPAVITAE, 1992.

GARBI, Gilberto G. O Romance das Equacoes Algébricas. Makron Books, 1997.
GUIDORIZZI, Luiz Hamilton. Um Curso de Calculo: Volume 1. 5 ed. Rio de Janeiro: LTC, 2008.
GUIDORIZZI, Luiz Hamilton. Um Curso de Calculo: Volume 4. 5 ed. Rio de Janeiro: LTC, 2008.

STEWART, James. Calculo: Volume 2. 5 ed. Sao Paulo: Pioneira Thomson Learning,2006.

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 9




SOBRE OS ORGANIZADORES

Raissa Rachel Salustriano da Silva-Matos: Graduada em Ciéncias Biologicas pela
Universidade de Pernambuco - UPE (2009), Mestre em Agronomia - Solos e Nutricao
de Plantas pela Universidade Federal do Piaui - UFPI (2012), com bolsa do CNPq.
Doutora em Agronomia pela Universidade Federal da Paraiba - UFPI (2016), com
bolsa da CAPES. Atualmente é professora adjunta do curso de Agronomia do Centro
de Ciéncias Agrarias e Ambientais (CCAA) da Universidade Federal do Maranhao
(UFMA). Tem experiéncia na area de Agronomia, com énfase em fitotecnia, fisiologia
das plantas cultivadas, propagacao vegetal, manejo de culturas, nutricao mineral de
plantas, adubagéo, atuando principalmente com fruticultura e floricultura. E-mail para
contato: raissasalustriano@yahoo.com.br; raissa.matos@ufma.br Lattes: http:/lattes.
cnpq.br/0720581765268326

Nitalo André Farias Machado: Possui graduagcdo em Agronomia (2015) e mestrado
em Ciéncia Animal (2018) pela Universidade Federal do Maranh&o. Atualmente € aluno
regular do doutorado em Engenharia Agricola pela Universidade Federal do Ceara
(UFC). Possui experiéncia na area de Engenharia Agricola, com énfase em Ambiéncia
e Bioclimatologia, atuando principalmente nos seguintes temas: biometeorologia, bem-
estar animal, biotelemetria, morfometria computacional, modelagem computacional,
transporte de animais, zootecnia de precisdo, valorizacao de residuos, analise de
dados e experimentacao agricola. E-mail para contanto: nitalo-farias@hotmail.com.
Lattes: http://lattes.cnpq.br/3622313041986385

Hosana Aguiar Freitas De Andrade: Graduada em Agronomia (2018) pela
Universidade Federal do Maranhdo (UFMA). Atualmente é mestranda no Programa
de P6s-Graduacao em Ciéncia do Solo pela Universidade Federal do Ceara (PPGCS/
UFC) como bolsista CAPES. Possui experiéncia na area de fertilidade do solo,
adubacdo e nutricdo de plantas, com énfase em aproveitamento de residuos na
agricultura, manejo de culturas, propagacao vegetal, fisiologia de plantas cultivadas e
emissao de gases do efeito estufa. E-mail para contato: hosana_f.andrade @hotmail.
com. Lattes: http://lattes.cnpq.br/5602619125695519

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Sobre os Organizadores



mailto:nitalo-farias@hotmail.com
http://lattes.cnpq.br/3622313041986385
mailto:hosana_f.andrade@hotmail.com
mailto:hosana_f.andrade@hotmail.com

INDICE REMISSIVO

A

Acido metanosulfénico 46, 49, 50, 51, 56

Adequacao ambiental 194

Andlise combinatéria 198, 199, 200, 201, 202, 213, 217, 218

Anilina 46, 49, 51

Aplicacoes 16, 18, 21, 26, 46, 57, 81, 83, 84, 90, 106, 193, 201, 202, 205, 207, 209, 212, 217
Aplicativo 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 126

B

Baia da llha Grande 162, 168, 172, 173, 174

Baia de Guanabara 146, 147, 162, 164, 168, 169, 170, 171, 174, 175
Base de dados 39, 176, 179

Bioindicadores 136, 143

C

Carcinicultura 10, 11, 12, 13, 14, 15

Carne bovina 108, 109, 110, 111, 112, 114, 117, 118
Cbers 4 16, 17,18

Cenario educacional 1

Competéncia 1,4,5,6,7, 8, 168

Conforto ambiental 149, 150, 153, 154, 194, 195, 197
Contorno ativo 16, 18

Controle solar 149

D

Deposicao eletroquimica 46, 49, 51, 53
Didatica profissional 1,2, 4,5,6,7,8

E

Eletrodeposicao 46, 50, 51, 52, 53, 57, 190, 191, 192
Ensino 1, 5, 7, 38, 58, 67, 69, 70, 71, 80, 81, 121, 122, 133, 134, 149, 194, 198, 200, 201,
216, 217, 218

Ensino das geociéncias 58

Ensino de astronomia 70, 81

Ensino fundamental 58, 71, 81

Ensino médio 58, 71, 200, 217, 218

Erosao costeira 163, 219, 220, 225
Espaco-temporais 10

Estratégias ativas 194

Estuario 10, 13, 14, 15, 164

Estudos topogréficos 121

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 indice Remissivo m




Experimentacado 198, 199, 201, 202, 213, 216, 227
Extracéo de feicbes 16, 17, 20, 21
Extracéo de proteinas 108, 110, 111, 112, 113, 114, 116, 117, 118

F

Filmes de polianilina 46

Fisica médica 37, 38, 40, 44

Fitélitos de plantas 135, 137, 140

Formacéo dos adultos 1, 4

Funcao exponencial 82, 94, 99, 100, 104, 106

G

Geociéncias 15, 58, 60, 62, 69, 81, 175
Geomorfologia fluvial 10

|

Interatividade 37, 38

K

Kinect 121, 122, 124, 125, 127, 129, 130, 131, 132, 133, 134
L

Lampada fluorescente 70, 72, 73, 74, 77,78, 79, 80

Landsat 8 16, 17, 18, 19, 20, 21

Liga de aluminio 2024 48, 49, 190

Linha de costa 14, 165, 172, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225
Liquido ibnico 190, 191, 192

M

Mapeamento de ruido 176, 181, 183, 187

Mata atlantica 135, 136, 137, 138, 146

Matematica 1, 3,5, 6, 7, 8, 83, 84, 90, 102, 106, 107, 198, 199, 200, 201, 202, 213, 216, 217, 218
Meta-heuristica 155, 156, 157, 158, 159, 160

Metais oxidaveis 46, 48

Métodos 3, 12,16, 17, 18, 19, 21, 24, 45, 48, 72, 110, 111, 123, 128, 139, 147, 156, 176, 180,
192, 199, 200, 201, 202, 221, 222, 224

Modelagem 126, 155, 156, 160, 161, 176, 178, 180, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 227
Modelagem acustica 176, 180

o)

Ouro 22, 283, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 52, 53, 54, 62, 217
Oxidacgao alcool benzilico 22

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 indice Remissivo m




P

Paladio 22, 23, 24, 25, 26, 27, 32

Planejamento fatorial 108, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117

Planicie flivio-marinha 10, 12

Polipirrol 48, 57, 190, 191, 192, 193

Praia 138, 141, 143, 147, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 173, 174, 219,
220, 222, 224, 225, 226

Praias abrigadas 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 173, 174

Professor 1,5, 6, 7, 8, 58, 61, 68, 81, 121, 122, 195, 199, 200, 213, 214, 215, 216, 217
Protecdes solares 149, 150, 152

R

Radiacéo 70, 72, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 114
Realidade aumentada 121, 122, 127, 132, 133
Reconstituicdo paleoambiental 136

Recursos de informagbes 37

Rio Acarau 10, 11,12, 14

S

Secado de café 155

Sensoriamento remoto 16, 21

Série de taylor 82, 83, 99

Superficie de resposta 108, 110, 111, 117

T

Tecnologia mével 37, 38, 39
Teoria quantica 70, 71, 72, 73, 74, 78, 80
Topografia 10, 121, 122, 123, 127, 133, 134, 137, 162, 168, 180

\'

Variabilidade multitemporal 219

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 indice Remissivo m









